
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH THUẬN 

  
       Số: 202  /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
  Bình Thuận, ngày  20  tháng   01   năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc giải thể Chi cục Biển và Hải đảo, chuyển chức năng quản lý 

Nhà nước về biển và hải đảo về Sở Tài nguyên và Môi trường 
và tổ chức lại Phòng chuyên môn thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ 
và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 
04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn 
thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2016 
của UBND tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ 
máy, biên chế và công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Bình Thuận; 

Căn cứ Kết luận số 971-KL/TU ngày 19 tháng 02 năm 2020 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về việc giải thể Chi cục Biển và Hải đảo trực thuộc Sở Tài 
nguyên và Môi trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 
612/TTr-STNMT ngày 07 tháng 12 năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.  

1. Giải thể Chi cục Biển và Hải đảo thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường 
được thành lập theo Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2011 
của UBND tỉnh Bình Thuận và chuyển chức năng quản lý Nhà nước về biển và 
hải đảo về Sở Tài nguyên và Môi trường để thành lập Phòng Biển và Hải đảo 
thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2021. 

2. Phê duyệt phương án thành lập Phòng Tài nguyên nước và khoáng sản 
trên cơ sở sáp nhập Phòng Tài nguyên khoáng sản, Phòng Tài nguyên nước và 



 
2 
 

 

Khí tượng thủy văn thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường kể từ ngày 01 tháng 
02 năm 2021. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: 

a) Chỉ đạo Chi cục Biển và Hải đảo phối hợp với các đơn vị có liên quan 
thực hiện việc quyết toán kinh phí, bàn giao nguyên trạng về tài sản, tài chính, 
cơ sở vật chất, con dấu, công nợ (nếu có), biên chế, người làm việc tại Chi cục 
Biển và Hải đảo về Sở Tài nguyên và Môi trường theo đúng quy định. 

b) Quyết định thành lập Phòng Biển và Hải đảo trực thuộc Sở Tài nguyên 
và Môi trường để thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về biển và hải đảo; bố 
trí nhân sự phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc và vị trí 
việc làm được phê duyệt. 

c) Quyết định thành lập Phòng Tài nguyên nước và khoáng sản trên cơ 
sở sáp nhập Phòng Tài nguyên khoáng sản, Phòng Tài nguyên nước và Khí 
tượng thủy văn và ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu 
tổ chức và mối quan hệ công tác của các phòng chuyên môn thuộc Sở Tài 
nguyên và Môi trường theo quy định. 

2. Giám đốc Sở Tài chính có trách nhiệm: 

Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh điều 
chuyển kinh phí của Chi cục Biển và Hải đảo về  Sở Tài nguyên và Môi trường 
và các thủ tục điều chuyển tài sản theo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2021.  

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc 
Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Tài chính và Thủ trưởng các cơ 
quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  
  
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 4; 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 
- Bộ Nội vụ; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm Thông tin tỉnh; 
- Lưu: VT, KT, NCKSTTHC. N 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Lê Tuấn Phong 


